

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośzenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inzeratów  
upoważniony  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Od Wydawnictwa.

Wszystkich Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za miesiąc Luty:

W Krakowie . 1 zhr. 35 Na prowincji . 1 zhr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek drukującej się w naszym dzienniku powieści p. t.: „Awanturnik“, przez Alfreda Assolant, jak również początek powieści p. t.: „Pan na Granowie“ (w formacie książkowym), pióra s. p. Józefa Rogosza.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 10 centów.

## Z ciemnego podwórza.

Ze Węgry w ostatnich czasach zeszyły do rządu istnej *basse cour'y* politycznej, że się stały rodzajem „ciemnego podwórza“, gdzie mongolskie panują obyczaje, o tej prawdzie nie ma dziś nigdzie dwu zdań. Zupełny brak jakiegokolwiek poczucia etyki państwowej, niska filozofia przemocy i bezwzględna brutalność są podstawowymi rysami tonu, jaki organizmowi temu nadała rządząca nim obecnie partja liberalna, po liberalnie, pod osłoną tysięcy bagnetów, oduśmionem zwycięstwem. Takie rzeczy, jak zachowanie się Węgrów wobec potrzeby ugody z Cislitawją, lub nas bliżej obchodzących: sprawy Morskiego Oka i Sromowickiej, wystarczają zupełnie, by powziąć dokładne wyobrażenie o charakterze narodu, którego rysem podstawowym jest bezwzględność i arogancja wspólna mu z kuzynem jego, krzywonosem plemien om.

Na poniedziałkowym posiedzeniu peszteńskiego parlamentu rozegrała się nowa scena, która pokazała, jak prawdziwie dobry pasterz idzie razem z owieczkami swemi. Banffy przedstawił się światu jako dobry pasterz ciemnego podwórza. Mówiąc po prostu, stał się bohaterem niecodziennego w sferach politycznych skandalu, który dlań może bardzo niepomysłnie pociągnąć ostateczne skutki.

Ciekawą tę historyjkę warto opowiedzieć dokładnie.

Na posiedzeniu parlamentu, we środę d. 20 stycznia, zatakował był bar. Banffy tzw. węgierską partję narodową srogim zarzutem, że niektórzy jej członkowie znajdują się w bliższych stosunkach z kierownictwem „słowianofilskiej“ czy „panslawistycznej“ partji ludowej. Kiedy zaś stronnicy Apponyiego objawiali żywe protesty przeciw owej „insynuacji“, odczytał prezydent ministrów list, pisany jak się później okazało przez dep. Blaskowicsa do przywódcy partji ludowej, ks. Molnara, list, w którym autor wyrażał partji ludowej sympatię, zaznaczając tylko równocześnie, że na nią czas jeszcze nie przyszedł. Pomimo tego zastrzeżenia, żądał jednak Blaskowics przysłańia mu przez partję pewnej ilości wydanych przez nią broszur, a to w celu rozrzużenia ich między lud. Na odczytaniu listu i podaniu jego autora zakończył się pierwszy epizod sensacyjnej sprawy, która dziś stała się przedmiotem ogólnego i jedyne go na Węgrzech interesu.

„Narodowi“ nie mogli jednak darować kroku tego ministrowi i rozpoczęli staranne poszukiwania, by zbadać sposób, w jaki list Blaskowicza dostał się do rąk Banffy'ego. W trakcie jednak tych poszukiwań skierowali w parlamencie do prezesa ministrów prośbę, by im sam ten sposób przedstawił. Bez... zająknięcia i zwłoki odpowiedział szlachetny przedstawiciel urzędowego madyaryzmu, że list nadesłano mu bezimiennie wraz z wielu innymi, w czasie wyborów. Nie mógł go odesłać, gdyż

nie wiedział dokąd; odczytał zresztą tylko te (!) ustępy, które zawierały dlań praktyczny interes i wogóle sumienie ma spokojne.

Tymczasem jednak prywatne poszukiwania posłów doprowadziły ich do zupełnie odmiennych wyników, a bar. Banffy zapóźno, bo już po daniu powyższej odpowiedzi, o tem się dowiedział. Był, jak to mówią, przyciśnięty do muru. Skandal się stał.

Uprzedzając deputowanych, prezydent ministrów oświadczył sam publicznie, że skłamał, twierdząc, iż list przysłano mu bezimiennie, gdyż otrzymał go od redaktora *Pesti Naplo*, Józefa Vészi, do którego rąk dostał się on od mejakiego Rosenberga (żyda?) który jest małżonkiem śpiewaczki opery peszteńskiej, pani Hilgermann. Stało się to zaś tak, że Rosenberg wynajął na wiosnę ubiegłego roku mieszkanie, zajmowane poprzednio przez partję ludową, że w mieszkaniu tem znalazł mnóstwo porzucanych papierów, przeznaczonych wedle wyrażenia Banffy'ego do obwijania sera. Znalazłszy niefortunny list, oddał go Rosenberg Vésziemu, ten zaś nie chcąc cudzych tajemnic ogłaszać, przesłał go prezydentowi ministrów, który ze swej strony uznał za stosowne odczytać list publicznie w Izbie.

Tak więc liberalny minister oparty na war-  
tej liberalnej większości, dopuścił się zdrady listowej tajemnicy, równocześnie zaś przedstawiciel „bohaterkiego“ narodu popełnił tehrzostwo, chcąc kłamstwem osłonić „spokojne“ swoje sumienie. Zaprawdę nie codzienny to widok. Niestety, sumienie węgierskiego obywatela naruszającego prywatne tajemnice, choćby ono nawet było zupełnie spokojne, roztrząsa dość bezwzględnie §. 327 węgierskiego kodeksu karnego, stanowiący: kto list przeznaczony dla kogo innego, ogłasza lub go używa na szkodę adresata lub autora, podpada karze do 3 miesięcy więzienia i grzywnie do 1000 zhr. W myśl zaś tego przepisu ustawy wniósł już dep. Blaskowicz skargę na Rosenberga i jego współników tj. prezydenta ministrów Banffy'ego i redaktora Vészi'ego. Baron Banffy ma więc już proces kryminalny, który — choćby nawet (co jest prawdopodobne) sady nie chciały go rozstrzygnąć, — nie jest dobrą rekomendacją na prezydenta ministrów, zwłaszcza, że sąd opinji wydał już w poniedziałek wyrok z 327 paragrafu.

Stanowisko Banffy'ego jest zachwiane, a jeżeli nie na najbliższą, to z pewnością na niedaleką przyszłość uniemożliwione. W Wiedniu podobnie zapatrują się na tę sprawę. We środę wieczorem, po odbyciu się rady ministrów, na wezwanie z nad Dunaju udał się już Banffy do stolicy austriackiego państwa.

## O tem, co nas boli.

Wiedeń d. 28 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Dobrze jest wiedzieć, jak sąsiedzi siedzą, bo z tego można wysnuć pożyteczną naukę dla samego siebie. Szczególnie dla naszego włościanstwa dobrze jest, jeśli ono od czasu do czasu bacznem okiem śledzić będzie, co się dzieje w krajach ościennych, wyższych od naszego oświata, kulturą i dobrobytem. Życie też publiczne w tych krajach nierównie więcej, jak u nas, jest rozwinięte, a na zgromadzeniach bywają poruszane wszystkie sprawy, byt robotników gospodarczy i społeczny obchodzące. Chłopi niemieccy posiadają dość silną organizację, mają liczne stowarzyszenia, zakłady kredytowe, a i rząd może większą ma o nich staranność, aniżeli o naszym chłopie. Nadto po wsiach niemieckich nie gnieździ się pijawka żydowska, niszcząca lud pijanstwem i lichwą. Mimo to ze wszech stron słyhać skargi i lamenty, iż ludziami ciężko pracującym na roli, źle się dzieje; że stan włościański w krajach niemieckich coraz bardziej upada. Skargi te nie są bynajmniej przesadzone. Istotnie jest tak. Praca przy roli nie popłaca, bo ją inni wyzyskują. Owoc pracy rolnika spożywa wielki kapitalista, który tą pracą z jednej strony odsetkuje swoje miliony, z drugiej zaś ca-

łym ciężarem tych milionów, bardzo często zaś jeszcze chytremi, oszkańczami sztukami, obniża wartość pracy rolnej. Pod tym względem wystarczy wskazać na giełdy zbożowe, na których żydzi ustanawiają ceny zboża. Giełdy te są jaskiniami łotrów i graczy, którzy grą giełdową przed żniwami i w czasie żniw obniżają ceny zboża, potem wykupiwszy je za bezcen od chłopów i większych rolników, pędzą tym samym sposobem ceny do góry, by je robotnikom i wogóle pracującej ludności po miastach sprzedać jak najdrożej. A na to wszystko patrzy rząd z założonymi rękami.

Nie ma w tem także żadnej przesady, jeśli twierdzą, że procenty od milionów ciążą ołowiem na rolnej pracy. Weźmy n. p. żyda barona Rothschilda, króla giełd i banków a bankiera królów. Wiedeński Rothschild, o innych milionerach nie mówię wcale, posiada majątku co najmniej 700 milionów guldenów, które licząc po 5 i 6 od sta, przynoszą mu rocznie 36 milionów albo miesięcznie 3 miliony guldenów; tak iż dochód jego dziennie wynosi 100 000 zhr. Kto to płaci? Wszak pieniądź nie rodzi pieniędzy a tylko wytwórcza praca odsetkuje kapitały. Olbrzymie odsetki płaci Rothschildowi państwo, które jest jego dłużnikiem a państwu płaci najbiedniejszy chłop podatek, zatem i jego grosz wdowi idzie na procenty od milionów, dalej płacą te procenty jego kapitalistyczne przedsiębiorstwa i fabryki, a z czego te żyją, nie jest podobno tajemnicą. Wielki kapitał wzrasta zatrważająco rok rocznie a dola rolników w tym samym stosunku pogorsza się. Tu musi państwo koniecznie wziąć uczciwą pracę przy roli w obronę przed wyzyskiem wielkiego kapitału, nagromadzonego przeważnie w rękach żydowskich. Przedewszystkiem potrzebne są ulgi podatkowe dla ludu i stanu średniego i znaczne podwyższenie podatków i należności dla milionerów. Bez tego trudno będzie zaradzić. Dziwna rzecz, że socjalni demokraci, którzy obecnie tak się zalecają do ludu wiejskiego mówią o wszystkim, a nie wspominają tylko o żydowskich milionach i o żydowskim wyzysku. Prawdziwy przyjaciel ludu nie może o tem milczeć, a jeśli to czyni, to jest albo półgłówkiem albo fałszywym przyjacielem. Ale jak mogą socjalistyczni żydzi występować przeciwko żydom, jeśli żydostwo możniesz się rozwieliżnić w ich stronnictwie!

## Nasz stosunek do Rosji.

Trzeci list warszawskiego korespondenta *Berl. Tagebl.* omawia w dalszym ciągu stosunki rosyjsko-polskie a w szczególności przechodzi ze stosunków czysto miejscowych do kwestyj szerszych, obchodzących cały naród i jego stosunek do sąsiednich państw. W Rosji, powiada korespondent, zmienili się zupełnie zapatrywania na Polaków. Podczas gdy przed rokiem 1894 słyzało się tylko opinie ostre i nieprzychylnie, dziś napotyka się w kołach miarodajnych na usposobienie wręcz pojednawcze, które niewątpliwie już wkrótce dobre wyda owoce. Nie ulega wątpliwości, że podobne zdania istniały już poprzednio, jednakowoż nie odzywał się z nimi nikt, jeśli nie był pewien, że u góry znajdzie poparcie. W Rosji tak jest zawsze. Dziś jednak powiał inny wiatr i można Rosjan podzielić prosto na polonofilów i polonofobów. Nikt z pewnością, ni z jednych, ni z drugich nie myśli o odbudowaniu Polski, nie ma tu nawet mowy o daniu Polakom autonomji, rozchodzi się tylko o to, czy należy pojednać ich z Rosją, przez uzględnianie ich języka, obyczajów, kultury, czy może zmusić do uległości środkami gwałtownymi. Polonofile uważają Polaków za naród, posiadający swoją odrębną, samodzielną kulturę i historję dawniejszą od rosyjskiej, stąd zatem za naród, mający szerszą rację bytu, niż Rosja. Mają oni swoją literaturę i sztukę, a kultura ich, dojrzała na tle kultury zachodniej dawniejszą i wyższą od rosyjskiej. Polakom trzeba pozwolić pracować na ich własnem polu, obchodzić się z nimi, jak z wszystkimi innymi obywatelami rosyjskimi, a tym sposobem znajdzie Rosja w Polakach zawsze wiernych i do-

brych poddanych. Przez ucisk wywierany na podbitym narodzie stwarzają sobie Rosjanie niespokojnych wrogów wewnętrznych. Rosja, mająca po swej stronie przemoc materialną i fizyczną, Polaków się obawiać nie potrzebuje, owszem powinna trzymać się zupełnie innej polityki, niż Prusacy, którzy, prześladując Polaków, prowadzą dalej walkę szczerą dwóch ras. Prusy germanizują Polaków i osiągnęły w tym kierunku pomyślne rezultaty (!), ponieważ kultura dawniejsza jest wyższą od kultury polskiej. Rosja takiej polityki nie potrzebuje i o rusyfikacji nie może być mowy. W Królestwie Polskiem trzeba się starać jedynie o stworzenie harmonii między oboma narodami.

W ostrem przeciwieństwie do powyższych zapatrywań pozostają nieprzyjaciele Polaków, partja polonofobów, zdaniem ich nie można zaprowadzać żadnego systemu pobłażliwości właśnie dlatego, że Polacy wyżej stoją od Rosji kulturą, że zawsze sympatyzowali i sympatyzują z Zachodem. Walka między Rosją a Polską nie powstała ni dziś, ni wczoraj, jest to wieczna walka o to, kto ma być silniejszym. Rosja nie może pobłażać, bo by sama sobie tem zaszkodziła. W oczach polonofobów Polak jest stworzeniem bez znaczenia, niegodnym szacunku, pozbawionym rozumu politycznego, a umiającym jedynie zreczenie agitować i intrygować. Kultura Polaków jest zdaniem ich prostą reklamą. Jako dowód na słuszność tych zapatrywań przytaczają Rosjanie przykłady ze stosunków polskich. Mówią oni tak: Ludność polska składa się tylko z dwóch klas ze szlachty i chłopów. Stanu średniego nie ma w Polsce wcale. Pozem rozwodzi się autor nad stosunkiem między dworem a wsią, zaznaczając niczem nie nasyconą chciwość szlachty i uprzedzenie chłopów. Rosja jest tym sposobem jedyną obroną i ratunkiem dla chłopów. Zdaniem tych polakożerców i gurkofilów stosunki w Królestwie dadzą się uspokoić i unormować jedynie bezwzględna i systematyczna surowość rządu. Czegóż zresztą chce rząd, myśląc o pojednaniu? Rząd nie myśli z pewnością o odbudowaniu Polski, bo o tem myśleć nie może. Dlatego powinna Rosja wpływać na Austrię, aby ta porzuciła swoją politykę forytującą Polaków. Galicja jest obecnie schroniskiem, gdzie się zbierają wszystkie niezadowolone elementy polskie. Kraków zaś jest stolicą agitacji polskiej przeciw Rosjanom i rządowi rosyjskiemu (!) Tak przyjaźnie zredagowana nota dyplomatyczna nie może być uważana za wnieście się Rosji w wewnętrzne sprawy Austrii, gdyż to co się dzieje dziś w Galicji ma bezpośredni wpływ na stosunki rosyjskie i grozi znaczeniem pokoju w Rosji (!). Rosja nie może swych granic polskich otoczyć polskim murem, musi zatem przedsięwziąć wszystkie środki obrony na zewnątrz i na wewnątrz. W Rosji jest mnóstwo kwestyj: Kwestja fińska, armeńska, tatarska i t. d. Kwestja polska jest jednak dla Rosji kwestją życiową, z którą nie można żartować.

Korespondent, skreśliwszy zupełnie przedmiotowo zapatrywania obu „partyj“, obiecuje się z jednym jeszcze listem, w którym omawiać będzie istotne położenie Polaków w Rosji, a z którego to listu treścią nie zaniebdamy podzielić się z czytelnikami.

## List Biskupów Austriackich.

### IV.

Atoli ubodzy, którzy szukają pracy i chleba, a nie znajdują ich: ci, którzy łakną, a nie znajdują nikogo, kto by ich nakarmił, ci, którzy marzną, a nie otrzymują odzieży; ci, którzy umierają, ponieważ nikt im pomocy nie niesie — tacy ubodzy nie powinni istnieć w społeczeństwie, urządzonym w myśl zasad chrześcijańskich. Albowiem, chociaż nędza i ubóstwo, jako skutki grzechu pierworodnego istnieć muszą po wszystkie czasy, to jednak niedostatki te zwiększają się nieznośnie wskutek braków w naszym dzisiejszym ustroju społecznym.

Usunięcie tych braków należy do zadań ludzkiej społeczności, do zadań państwa, gminy, a nawet każdego człowieka, pouczonego w szkole Jezusa Chrystusa o tem, jak wielkie miłosierdzie On sam okazał, jak surowo nam przykazał miłosierdzie wykonywać. Prawodawstwo państwowe, opieka gmin nad ubogimi, dobrowolna, ale ujęta w karby dobroczynność chrześcijańska, muszą razem współdziałać, aby stworzyć taki ustrój społeczny, który nie pozostawia bez pomocy żadnego ubóstwa i żadnej nędzy.

Aczkolwiek jesteśmy niestety jeszcze dalecy od tego upragnionego celu, to jednak zdołamy go osią-

gnąć z pewnością, skoro nauki, przykład i łaska naszego Zbawiciela przenikną głębiej i ogrzeją goręcej serca ludzkie, skoro gminy w swem działaniu społecznym przejmą się duchem miłości i miłosierdzia, skoro państwo dążyć będzie ciągle i wytrwale do mądrego rozwoju prawodawstwa społecznego w duchu ohrześcijańskim. Rozumny człowiek powita radośnie te postępy, nawet będzie się ich domagał, choćby miały nałożyć ofiary na klasy posiadające. Żaden ohrześcijanin, żaden mąż katolicki nie może natomiast pochwałać środków, zalecających w celu usunięcia niedomagań społecznych przez tych ludzi, którzy podają się za wyłączone i właściwych zastępców ludu pracującego. Ludzie ci dążą do poprawy stosunków stanu robotniczego przez zupełny przewrót naszych urządzeń społecznych, przez zniesienie wszelkiej własności, przez upaństwowienie ziemi, kapitału i środków pracy. Wszystkim obiecują równe używanie przy równej pracy, w rzeczywistości jednak zgotowaliby oni przez nieznośne ujarznienie i przez niegodny przymus tylko swe własne panowanie. Dokładają wszelkich starań, aby zniszczyć Kościół i chrześcijaństwo, które stawiają najsilniejszy opór ich zgubnym planom i dlatego mowy i pisma ich przepelnione są niepohamowanymi napadami na Kościół i jego sługi, pełne są szyderstw, urągania z najeżgodniejszych urządzeń naszej świętej religii. Mężowie ci pragną wiarę w Boga i w jego Opatrzność, pełną nadziei ufność w wieczną przyszłość, przywiązanie do Kościoła i zaufanie do duszpasterzy, wszystko to wyrwać z serca robotnika, który niestety zbyt często pod wpływem nędzy do takich pokus się nakłania i oddaje się na usługi tak zgubnych celów.

Robotnicy katolicy! po raz pierwszy wzywają was do urny wyborczej, abyście głosami waszemi wysłali do Rady państwa waszych mężów zaufania! O głosy wasze ubiegać się będą zewsząd, a zwłaszcza ci ludzie, którzy chcieliby rzekomo wyłącznie waszych bronić interesów. Będą wobec was rzucić podejrzania i oszczerstwa na Kościół i jego sługi, będą was kusić bezmiernymi i niewykonalnymi obietnicami, i będą wam mówić, że zbliża się czas wybawienia z pod jarzma nędzy, że przyszły dla was dni szczęśliwe, jeżeli tylko oddacie wasze głosy mężom, którzy twierdzą, że są jedynymi zastępcami robotników! Nie mogą oni spełnić danych wam obietnic, ale zdołają za to jeszcze pogorszyć wasze położenie. Nie! ufajcie raczej tym, którzy pouczają was i wasze dzieci o wierze Kościoła, którzy byli dotychczas waszymi doświadczonymi przywódcami i waszymi doradcami w każdej trudnej chwili, tym, którzy mają gorące serca dla waszego moralnego i doczesnego dobra. Oni niech was pouczą o ostatecznych celach tych uwodzicieli, a nie słuchajcie ludzi, którzy was łudzą, że wam zbudują raj na gruzach ołtarza i tronu. Wybierajcie więc mężów, którzy stoją wiernie przy wierze katolickiej, mężów, którzy mają współczucie dla nędzy i ubóstwa ludu, którzy na drodze prawnej wszelakimi środkami słusznymi usiłować będą zapobiegać brakom, które was usiłują; mężów, którzy słowem i czynem wyznają prastara a wiecznie prawdziwą naukę, że bez Boga nie ma szczęścia, bez wieczności nadziei, bez wiary chrześcijańskiej nie ma prawdziwej miłości.

Przestrożę tę zwracamy atoli jeszcze raz do wszystkich wyborców, do jakiegokolwiek należeliby stanu. Wybierajcie mężów katolickich, którzy są katolikami nie tylko z imienia, lecz wiarę swą wyznają i stwierdzają jawnie i życiem i ustami. (Jeżeli Bóg nie zbuduje demu, próżno pracowali, którzy go budują; psalm 126 l.) Bez Boga nie ma żadnej silnej powagi; aczkolwiek państwo wiele przewagą swą wymusić może, to jednak tylko wtedy potrafi ono spełnić swe zadanie, jeżeli ludność szanować będzie porządek boski, który jest źródłem wszelkiej władzy na ziemi. Cały ustrój państwowy powinien być tą myślą ożywiony, że państwo powołanem jest tylko do tego, aby środkami ludzkimi porządek boży na ziemi wytworzyć i utrzymywać. Jeżeli państwo odstępuje od tego źródła swej władzy, natenczas kopie ono grób pod samym sobą i dopomaga zgubnej pracy tych, którzy pragną zniszczyć porządek boski i państwowy. Wobec tych potężnych, niechrześcijańskich prądów, więcej może niż kiedykolwiek potrzeba zatem mężów, którzy Bogu oddają co jest boskiego, a cesarzowi co cesarskiego. Takich tedy mężów wybierajcie, a przez to umocnicie powagę państwa, ochronicie błogosławioną działalność Kościoła i uturujecie drogę do zgody i społecznego pokoju.

Jeżeli jednak przyszłe wybory mają spełnić nasze życzenia i nadzieje, to bądźcie jedni, wy katolicy wyborcy.

Rozdwojenie między wami było dotychczas wielokrotnie przyczyną waszej słabości. Jeżeli katolicy w Austrii nie chcą zrzec się wszelkiego wpływu na publiczne sprawy monarchji, jeżeli nie chcą poświęcić najważniejszych interesów, to nie powinno tak się dziać na przyszłość! Macie wspólny sztandar, wokoło którego przy tych wyborach powinniście się skupić: waszą świętą wiarę katolicką. Nuże więc mężowie katolicy, niechbyśmy

was ujrzeli szeregowanych pod tym znakiem i w tym znaku zwyciężających!

Ważną tę sprawę oddajemy wszechmocnej opiece Boskiej, poruczamy ją potężnemu orędownictwu N. Panny Marji i przeto rozporządzamy, aby w jednej z najbliższych niedziel przed dniem wyborów we wszystkich kościołach parafjalnych naszych dyecezy Najświętszego Sakrament ku publicznej adoracji wystawiony i modły o dobre dla Kościoła i całej ojczyzny korzystne wybory odprawione były!

Na znak zaś naszej arcybiskupiej miłości wnosimy wspólnie ręce i błogosławimy was w Imię Ojca i Syna i Ducha św. Amen.

Dan w miesiącu styczniu, roku zbawienia 1897. Następują podpisy czterech kardynałów i trzydziestu jeden arcybiskupów i biskupów austriackich.

## Z KRAJU.

Krakowiec 26 stycznia.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Smutny stan szkoły. — Trochę statystyki. — Lekceważenie nauki religji. — Biedne dzieci, biedne nauczycielki!

O szkolnictwie naszym wiele się mówi w Sejmie a jeszcze więcej pisze, a przecież na tej niwie urodzajnej zdarzają się „kwiatki“, po który warto się schylić, aby je uszczknąć a przynajmniej powąchać. Takim kwiatem jest czteroklasowa szkoła w Krakowcu. Przed dwu laty spłonęła u nas szkoła do szczytu, a tak jak podówczas panujący silny wiatr zanościł iskry na wszystkie konce miasta, tak też zawista los szkołę naszą rozrzucił po całym miasteczku. I stało się, że z jednej szkoły, powstały cztery, bo każda klasa mieści się w innym budynku. Ale żeby to były przynajmniej budynki. Ale to są budynki nędzne, smrodliwe, wilgotne, a co gorsza, że obok każdej klasy dziwnym trafem mieści się szynk. Niech więc się dziecko zawczasu z nim oswaja, a będzie w przyszłości ładny z takich dzieci pożytek. Jest w tem ironja, ale ironja smutna, a co najgorsza prawdziwa! Liczba dzieci w szkole wzrasta rok rocznie tak, że w przeciągu ostatnich 20 lat się potroiła, gdyż w r. 1876 było zapisanych dzieci 109, w r. 1886 było 187 a w r. 1896 jest ich 311. Z powodu rozrzużenia pojedynczych klas i braku odpowiedniej liczby klas, dzieci co godzinę niemal przechodzą z jednego budynku do drugiego, więc zamiast nauki odbywa się przymusowy spacer po mieście, to samo i grono nauczycielskie chce nie chcąc czynić musi. A co się dzieje z nauką religji, tą podwaliną wszelkiego ustroju społecznego. Na tę naukę tak ważną nie ma miejsca w szkole krakowskiej, obaj księża katecheeci mimo wzajemnych ustępstw nie mogą dla braku sali uczyć. Więc dziecko widząc to, się lekceważy naukę religji, bo widzi, że jeśli nie ma dla tej nauki czasu i miejsca, więc mniema, że ta nauka nie jest potrzebną. A przecież żyjemy w państwie konstytucyjnym, konserwatywno-klerykałnem, w którym z góry idzie przykład poszanowania dla religji. A tu Rada szkolna krajowa przysłała plan nowej szkoły ignorując naukę religji, bo dla niej sali nie przeznacza. Otóż co się dzieje. Zaraz po spaleniu się szkoły gmina uchwaliła przystąpić do budowy nowej szkoły murowanej, a mimo, że Krakowiec jest biednym, na piasku rzuconem miasteczkiem, gdzie nie ma żadnego przemysłu domowego, gdzie jest nieurodzajna rola i mimo, że faktycznie gmina jako taka, prawie żadnego nie ma majątku, zobowiązała się kwotą 3600 złr. na budowę nowej szkoły złożył naraz, nie jak ustawa zezwala w 3 latach, tak samo strony konkurencyjne, resztę miałaby dodać Rada szkolna krajowa z owego 100,000 funduszu szkolnego. Kosztorys nowej szkoły, która prócz pomieszkania dla kierownika miała mieć 5 sal szkolnych wynosił do 14,000 złr. Po długich kołatanjach raczyła Rada szkolna krajowa odrzucić plan gminy Krakowca i przysłała na wzór plan szkoły wiejskiej 3 klasowej gminy Pawłosiów, aby według tego planu wybudować szkołę czteroklasową (o pięciu salach nauczycielskich) w Krakowcu: Naturalnie plan taki przerobić się nie da, więc gdy tu jest niezbędną rzeczą, aby była na rok szkolny 1898 szkoła o 6 salach, każą nam budować szkołę o 4 ch salach, aby zaraz swoim kosztem dobudowała gmina jedną salę, a za rok jeszcze jedną i tak dalej, póki się da, a struna zbyt naciągnięta nie pęknie. Tak ma wyglądać nowa szkoła w Krakowcu, którą daj Boże, abyśmy w tem stuleciu oglądali.

Przypatrzmy się jak wygląda obecna szkoła w Krakowcu. Jak wspominałem mieści się w 4 budynkach od siebie odległych, urągających wszelkim względem sanitarnym i względem moralności. Ogólna cyfra dzieci uczęszczających do szkoły przewyższa 300, a na każdą klasę przypada w przeciągu 60 dzieci, choć klasa I ma 80 dzieci, które podzielone na 2 oddziały, kolejno rano i popołudniu u jednej nauczycielki czerpią swe wiadomości. Klasa każda według sprawozdania lekarza miejskiego zawiera w przeciągu 90m<sup>3</sup> przestrzeni, względnie powietrza. Gdy się zważy, że na jedno dziecko przypadać winno 3—4m<sup>3</sup>

powietrza, przypada w naszych klasach tylko  $1\frac{1}{2}m^3$  powietrza, a gdy się zważy, że dzieci szkolne przez 5 godzin dziennie w klasach bez wentylacji, źle ogrzewanych, przesyconych wyziewami kwasu węglowego uczyć się muszą, przyjdziemy do przekonania, że w tej atmosferze chyba amfibie żyć potrafią. Dodać bowiem trzeba, że klasy są wilgotne a często i ezad z powodu wadliwych pieców dzieci zabija. Więc w rezultacie zaszło, że 12% dzieci jest chorych na gruźlicę, 20% na katar ócz, a 20% na inne słabości. Zaiście podziwiać należy tutejsze grono nauczycielskie, które wśród tak niefortunnych warunków z całym zaparciem się i poświęceniem pracuje. Ale ciężkie warunki pracy nie oszczędziły i ich sił. Jedna nauczycielka z powodu zaziębienia się w szkole i wilgoci nabawiła się reumatyzmu i zmuszoną została wzięć 8 miesięczny urlop, a druga obłożnie z powodu gruźlicy szczyjnych jest chora. Trzecia nauczycielka walczy, aby nie uleść słabości, a ta właśnie owych 80 dzieci w I klasie uczy. Co do nauczycieli obu, to tylko siła fizyczna i moralna utrzymuje ich jako tako przy siłach i pozwala im wypełniać swe ciężkie obowiązki. Ale i te siły się wyczerpią zwłaszcza przy nędznej dotacji nauczycielstwa, która nie wystarcza na opędzenie niezbędnych potrzeb życia i zmusza ich do dodatkowego zarobku w godzinach po za szkolnych.

Według orzeczenia lekarza miejskiego szkoła w obecnych warunkach istnieć nie może i należy ją bezwarunkowo ze względów sanitarnych i higienicznych zamknąć.

Pan namiestnik otwierając tegoroczną sesję sejmową, w swej przemowie o szkołach ludowych zaznaczył, że by szkoły mogły spełnić swe zadanie, należy zapewnić im nie tylko dobrych nauczycieli, ale i odpowiednie budynki.

Opierając się na tych słowach apelujemy do Sejmu, Wydziału krajowego i wszelkich innych miarodajnych czynników i prosimy o poparcie i udzielenie pomocy, inaczej ludność Krakowca i okolicy pozbawiona tego światła, jakie szkoła w maluczkich rozsięwa, pograży się na długie lata w ciemnościach.

D. S.

## ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 26 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Hymn austriacki. — Schwytany złodziej. — Dwie siostry.

Sto lat mija od chwili skomponowania dzisiejszego hymnu narodowego austriackiego przez Józefa Haydna. Ze względu na tę rocznicę warto przypomnieć sobie czasy i okoliczności, wśród których powstał. Nie była to najświetniejsza era w dziejach Austrii. Niepowodzenia i klęski we Włoszech, zwycięzki pochód Bonapartego, w narodzie wielkie zwątpienie, w urzędzie bezradność i trwoga. Wtedy to na prośbę Józefa von Saurana podjął się Józef Haydn napisania hymnu, któryby, będąc silną podziętą patriotyczną, stał się zarazem wspomnieniem urodzin cesarza Franciszka w d. 12 lutego 1797 r. Haydn wywiązał się ze swego zadania zupełnie dobrze; pomagał mu w jego pracy Wawrzyniec Leopold Hascka, który podłożył słowa pod muzykę. Hymn ogłoszony został d. 28 stycznia, przyjęty z powszechnym entuzjazmem i radością, świadcząc wymownie o głębokim i szczerem uczuciu patriotycznym, które w pośród narodu oczekiwało tylko swego wyrazu. Wykonano go po raz pierwszy d. 12 lutego w obecności cesarza, który z prawdziwym wzruszeniem wstuchiwał się w ton uroczej melodji. Pieśń ta bardzo szybko przyjęła się we wszystkich austriackich krajach. Urzędowe jej zatwierdzenie nastąpiło wprawdzie dopiero w r. 1826, kiedy ją wprowadzono w szeregi armji, lecz znacznie przedtem wzięła się w serca ludu. Trzeba tu jeszcze zaznaczyć, że przed napisaniem hymnu ani Niemcy, ani Austrija nie posiadały jeszcze innej pieśni narodowej, niebędącej w użyciu u wszystkich współczesnych narodów. Hymn narodowy ulegał w swoim czasie przeróbkom i poprawie, zwłaszcza tekst pieśni zmieniał się stosownie do czasu; obecny jest utworem Jana Gabriela Seidla i sięga 1854 r.

Schwyciono tu nareszcie od dawna poszukiwanego złodzieja, który operacyj swych dokonywał w kawiarniach, zabierając porty i futra. Nazywa się on Jan Ritzberger. Przy śledztwie policyjnym wykazało się, że od połowy listopada rzeźmieszek ten ukradł 30 palt w różnych lokalach publicznych. Zaledwie schwytano jednego złodzieja, zaczął grasować drugi z większą jeszcze bezczelnością i odwagą. W jednej z pierwszych kawiarni kazał on podać sobie upatrzone futro, a kelner pomagał mu sam przy wkładaniu. Dopiero gdy opuścił lokal, okazało się, że przyszedł bez futra w celu przywłaszczania sobie cudzego. Policja jest już na tropie.

Wielkie zainteresowanie wzbudziła tutaj rzeczwiście oryginalna historia dwóch sióstr. Stare panny, jedna 55, druga 58 lat, żyły w zupełnym odosobnieniu, nie stykając się wcale z ludźmi, tak, że nawet jedzenie podawano im przez wyrobiony w drzwiach

otwór. Mizantropja ta łączyła się na pozór z wielkim ubóstwem, gdyż cały tryb ich życia był nadzwyczajnie oszczędny. Wkrótce jedna z sióstr zmarła. Dopiero po 3 dniach zdecydowała się pozostała przy życiu, donieść o tem odpowiedniej władzy. Lekarz skonstatował zapalenie płuc, jako przyczynę śmierci. Choroba trwała długo, zakończyła się zaś fatalnie tylko wskutek braku pomocy lekarskiej. Zdawało się, iż brak fundusów zmusił chorą do takiej rezygnacji. To też ogólne zdumienie wywołał wspaniały pogrzeb 1-szej klasy, jaki pozostała przy życiu siostra wyprawiła nieboszczece. Gdy wkrótce potem i druga zmarła, dokonano rewizji w mieszkaniu. W starym obuwiu pod łóżkiem znaleziono wiele złotych i srebrnych monet, w szufladzie starzej komody zaś wielką liczbę banknotów i kuponów na łączną sumę 15.000 zfr. Wobec braku testamentu oraz uprawnionych sukcesorów, majątek ten przypadł skarbowi państwa.

Od kilku dni panuje tu dość znaczna śnieżycza, która zapętniła place i ulice śniegiem. Ale Wiedeń przy pięknym, mroźnym dniu zimowym, wcale pięknie wygląda pod tą zasłoną śniegową, która dodaje mu szczególnego, rozweselającego uroku.

Paryż d. 26 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu)

Jubileusz cylindra.

Nie myślcie, że u was tylko panuje manja jubileuszów. Grasuje ona i w zachodniej Europie. Dziel przykład mówią tu ciągle o jubileuszu cylindra. Kto zna Paryż i wie jak powszechnie tu jest używanem to paskudne pudło, nie zdziwi się wcale oryginalnemu obchodowi. Cylinder, jak twierdzi historyk, przybył do nas z Anglii, wynalazł go niejaki John Hetherington, kupiec zamieszkały w Londynie na Strand. Była mniej więcej godzina 1 po południu dnia 15 stycznia 1797, kiedy na ludnej ulicy ukazał się wielki wynalazca, niosący na mądrej swej głowie przepyszny pierwowzór cylindra. Widocznie jednak wiek ósmnasty lepszy miał smak od nas ludzi dzisiejszych, skoro na ten widok potworny zbiegły się tłumy ludzi, ciekawe i żadne przypatrzenia się niepejętemu zjawisku. Ścisk się zrobił na ulicy tak wielki, że policja musiała się wmięszać, a Johna Hetheringtona odprowadzono pod sąd lorda-majora, jako winnego zbrodni zaburzeń publicznych. Lord-major jednak, widocznie filister w gorszym gatunku, uznał Johna niewinnym i wydał go tłumom, które go uniosły w tryumfie. Ujął się za nim także Times, który w numerze z dnia 18 stycznia 1797 roku, opowiadając fakt przytoczony, zaznaczył, że w wolnem państwie wolno się wolnemu obywatelowi ubierać w co chce. Na drugi dzień kilku śmiańszych ekscentryków ukazało się w nowych kapeluszach, potem ujęły się za nim „gigerle“ ósmnastego wieku, aż wreszcie wpuszczono go na dwór królewski — zaczęli dostać się on z wyspy na kontynent europejski i powoli zawojował cały świat cywilizowany. Taka jest legenda o cylindrze. Prawdopodobnie jednak John Hetherington nie był tyle jego wynalazcą, ile raczej go wydoskonalił. Początki bowiem owego paskudnego kapelusza sięgają czasów o wiele dawniejszych, gubią się w pomroku dziejowym. Ślady jego znajdujemy w starożytności równie dobrze, jak i w średnich wiekach, a szczególnie w XV-ym i XVI-ym wieku. Nie były to może cylindry takie same jak dzisiejsze, ale w każdym razie bardzo doń formą zbliżone. Pewnym jest, że cylinder wszedł w ogólne użycie i zawojował wszystkie głowy po r. 1797. Któż go nie nosił? Nosił go cesarz Napoleon I, chociaż go sobie zawsze wyobrażamy w trójkątnym kapeluszu. Jest bodaj nawet w Luwrze malutki cylinderek, ofiarowany Muzeum przez syna jednego z kamerdynerów wielkiego cesarza. Ludwik Filip nosił wysoki cylinder szary, jedwabny, włochaty, z którego naśmiewały się zawsze paryskie piosenki brukowe. Lord Seymour, arcybilioner, hulaka i pierwszy elegant zarazem, używał cylindra jako kasy ogniotrwałej. Oto wychodząc z domu, kładł pod fałszywe dno cylindra gotówkę potrzebną mu do miłego spędzenia wieczoru. Zdarzyło się, że raz skradziono mu cenny kapelusz w jakimś publicznym lokalu, a było tam wówczas około trzydziestu tysięcy franków. Przestraszony ofiarowuje tysiąc franków „uczciwemu znalazcy“. Cylinder w tej chwili się znajduje, „uczciwy znalazca“ zabiera tysiąc franków i znika. Ucieszony lord chwycił za cylinder, ale okazuje się, że nie ma w nim ani jednego franka. Podobno złodziejem tym był kamerdyner lorda Seymoura, który w niestosownej chwili podpatrzył jego tajemnicę. Tyle o historii cylindra. O tym naszym, dzisiejszym nie ma co mówić. Wszysey go znacie, wiecie jaki jest brzydki, niewygodny, bez żadnych przydatków, a tysiącem wad. Ma on zatem wszelkie warunki, by żyć jeszcze długo w naszym naiwnem i apatycznym społeczeństwie, co gdy się stanie, potomkowie nasi, jeżeli do nas będą podobni, obchodząc będą d. 15-go stycznia 1997 r. drugą radosną rocznicę, jubileusz dwóchsetletni zwycięzkiego cylindra.

K. W.

## ZROŚLI Z ZIEMIĄ.

OPOWIADANIE

przez

KAZIMIERZA LASKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

(71)

Jaskrawy promień wybijającego się słońca zajął ciekawie w niskie szyby dworku, padł między dwie pochylone wzruszeniem głowy pasmem złotem i unoszące się z serc dwojga marzenia w rozświetl migotliwą zagarnął.

Chojnacki, jakby w obawie świetlanego świadka, powstał i kończył z pośpiechem:

— Więc, gdyby przyszłość zesłała mi kiedykolwiek sposobność pospieszenia z pomocą, uczyniłbym to z powinności obywatelskiej, bo jestem także jednym z kijeków w tej wiązce. Z powinności obywatelskiej — powtórzył z naciskiem — a na tem chyba niczyja już дума cierpiećby nie mogła.

Odetchnął głęboko, a potem, zniżając głos, spytał:

— Wszak prawda? Niczyja? Czy pani wierzy mym słowom?

Chwilę nie było odpowiedzi, więc ponowił pytanie. Skinęła głową.

— Dziękuję. Zależało mi na tem tyle... „co na życiu“ chciał powiedzieć, ale nie dokończył jeszcze, kiedy Krzysztofowa wybuchnęła płaczem.

Chojnackiego odbiegła powaga, ściągnięte rysy zaczęły drżeć nerwowo, wargi chlipać...

— Pani Jadwigo! pani Jadwigo! Na miłość Boską! co pani? — jąkał, ujmując jej rękę.

— Nic... nic... — odrzekła, z trudnością łyż powstrzymując. — Zwykle wzruszenie... A to wszystko przez pana — dodała, siląc się na żartobliwość.

Chojnacki również starał się przymusić do uśmiechu i żartem pokryć zmieszanie.

Jął więc potakiwać gorąco:

— Pewnie, że przeze mnie... pewnie, że przeze mnie... Sam nie wiem, skąd mi przyszło do głowy nudzić panią jakimiś zwierzeniami i prośbami. Tak jakby ktoś mógł „przyszłość“ przewidzieć! Niechże mi pani wybaczy... Pesymistyczny nastrój to wada każdego samotnika... — mówił, nie dając jej przyjść do słowa, a potem, ujrawszy bawiącą się w kąciku Dziuchną, pobiegł szybko i wziął małutką w ramiona. Huśtał, podrzucał w górę, łachotał wąsami, gził się jak dzieciak! Czynił to początkowo dla przerwania drażliwej dyskusji, ale następnie tak się rozochocił, że pani Jadwiga, która już cokolwiek ochłonęła z przebytych wzruszeń, aż mitygować musiała.

— Panie Franciszku! co pan wyprawia! Dziuchna! puść pana!

Ale Dziuchna ani myślała „puścić pana“; przeciwnie, jeszcze silniej objęła rączkami szyję Chojnackiego i zwieszona przez ramię chichotała dzwicznym srebrnym głosikiem, unosząc merdujące stopki w górę i pokrzykując: „tocham pana! tocham pana!“

A „pana“ jakoś dziwnie świeciło teraz w oczach. Przyciskał twarz do kędzierzawej główki, Ignął ustami do różowego ciała, całował raz po raz w „ślepi, nosik, broduchnę“ i gonił koło stołu, wołając:

— Nie dam Dziuchny! nie dam!

Wreszcie „mamusia“, widząc, że strofowanie nie skutkuje, wdała się czynnie w te figle, odbierając przemocą zanoszącą się od śmiechu córkę.

Chojnacki zadyszany rzucił się na stołek.

— A co? — przemówił, nawiązując rozmowę. — Przydałbym się na piastunkę?! Zgodzę się do państwa od Nowego Roku...

Krzysztofowa westchnęła.

— Od Nowego Roku — powtórzyła, a potem zamysłając się, szepnęła smutnie:

— Kto wie, gdzie nas Rok Nowy zastanie...

Chojnacki udawał, że nie słyszy. Zaraz też zaczął mówić obojętnym tonem o gospodarskich sprawach, o cenach zboża, o urodzajach, które w tym roku zapowiadały się dobrze.

— U państwa zboża znakomite — chwalił — nigdzie takich nie spotkałem! Już to przyznać trzeba, że Krzys, jako agronom, przoduje okolicy. Co on z tej Kościeszówki zrobił! Dzieckiem pamiętam, że nieboszczyka połowy pól nie siano... odłogi... ugory... A teraz! pszenica jak las... Macie państwo przy drodze jęczmień... dalibóg! takiej rzęsy, jak żyłę, nie widziałem. Da co najmniej ziarn kilkanaście! Były tylko pogodnie sprzątnąć, powinni na słód dobrze zapłacić. Zboże cokolwiek poszło w górę — dodał.

— Mówił maż, że i rzepak prześliczny — przemówiła Krzysztofowa, pocieszona nieco.

— Rzeczywiście bardzo piękny.

(Ciąg dalszy nastąpi).







**Restauracja w Hotelu Pollera**  
 Wójcickiego w Krakowie.  
**Objad za 1 zlr.** 2352  
 ta dnia 30 Stycznia b. r.  
 Consomme z pasztecikiem  
 Potage St. Germain  
 Rosół z makaranem  
 Szczupak à la Jinre  
 Ajka à la Princesse  
 Pasztet aux Madere  
 Szt. mięsa sos cebulowy  
 Sztufada z makar. włoskim  
 Cielęce nóżki po wiedeńsku  
 Filets de boeuf aux champ.  
 Kuropatwa, sałata franc.  
 Pirożki z kapustą  
 Budin grysikowy z sokiem  
 Gelee à la ananas  
 Ser — Owoce — Kawa  
**Objad za 3 dań 75 ct.**  
 własnego wyrobu z  
 czny kilogr. zlr. 4-50.  
**numera** 329  
**dorózek**  
 om urzędniem, sa zaraz  
**przedania.** Wiadomość  
 przedacji „Głosu Narodu“.

Wszystkie  
 zły skład maszyn de  
 ERA szefonkwy  
 i rowerów  
 WARTOŚĆ  
 dyt, za gatówkę znaozle  
 taniej.  
 przesyła się franco. 46

**ntorzysta**  
 w polskiej i niemie-  
 owie, jakoteż piśmie  
 z ładnem piśmie,  
 e z dniem 1-go marca  
 b. r. w firmie  
**m; Friedrich**  
 — przyjętym.  
 322 2 3

**arz ekonomiczny**  
 oną szkołą rolniczą w Ko-  
 ach i jednoroczną praktyką  
 je posady od 1-go a naj-  
 15-go Lutego. Zgłosze-  
 asza do Administr. „Głosu  
 dla A. S. Nr. 318. 33

**restaurator**  
 może pod bardzo korzy-  
 warunkami, **objad Be-**  
 nie w jednym z wiel-  
 awarów koło Krakowa.  
 w Admiaistr. „Głosu  
 325 3 3

**nik galanteryj-**  
**y i korzennik**  
 pismem, obeznany z pro-  
 bucha terji, władający  
 polskim i niemieckim  
 i piśmie, **poszukuje**  
**7 w miejscu.** Przyj-  
 posadę biuro w Łaska-  
 zenia pod Z. W. do Adm.  
 Narodu“. 199 9 0

**ownia obowią**  
 e, damskiego i dzieciennego  
 najlepszych materiałów  
 ch, francuskich i krajo-  
 ajdokładnie wykonane i  
 fason. Specjalność obo-  
 Pań, na sposób angielski  
 u, z prowincji wystarcza  
 zawsze. **Wygodny buick.**  
**tech Palczewski,**  
 ul. Szewska l. 12. 2057

**Wieś**  
**o 300 mórg,**  
**zowskiej ziemi,**  
 od Krakowa, z zna-  
 ai budynkami i zasie-  
 wami, ma  
**do sprzedania**  
**an Strycharski,**  
**ow.** 34 0 10

**KSIĘGARNIA**  
**L. Zwolińskiego i Spółki**  
 w Krakowie ul. Grodzka L. 40  
 zaprasza do przedpłaty na nową edycję pomnikowego  
 dzieła **Tadeusza Korzona**, pod tytułem:  
**Wewnętrzne dzieje Polski**  
**za Stanisława Augusta**  
 (1764—1794).  
 z mapami, planami, tablicami graficznymi oraz licznymi portretami,  
 widokami i faksymiljami dokumentów.  
**Tom I-szy już opuścił prasę.**  
 Cena księgarska całego dzieła po wyjściu z druku oznaczona  
 zostaje na zlr. 33.  
 Zapisujący się na dzieło w przedpłacie korzystać będą ze zna-  
 cznego ustępstwa od ceny księgarskiej, a mianowicie:  
 opracujacy całą należytość z góry otrzymają wszystkie  
 6 tomów za zlr. 20-80.  
 Należytość ta może być wnoszona także w 3-ch ratach, a mianowicie: zlr. 10-40 przy zapisaniu się, zlr. 6-50 przy odbiorze III-go  
 tomu i zlr. 5-20 przy odbiorze IV-go tomu. Można także zapisywać  
 się na dzieło tomami, płacąc za pierwszy tom z góry zlr. 5-20,  
 za dalsze zaś po zlr. 3-65. 282 3 3  
 Na przesyłkę pocztową należy dołączyć do każdego tomu po 25 ct.  
 Przedpłatę nadsyłać należy do księgarni  
**L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie, ul. Grodzka L. 40.**

**Dla abonentów**  
**„Głosu Narodu“.**  
**BIBLIOTEKA**  
 wyborowych  
**Powieści i Romansów**  
 rocznik V  
 z premją bezpłatną, znakomitą  
 do wyboru  
**„Encyklopedia powszechna“**  
 wydania Noskowskiego w Warszawie, 2 grube tomy  
 albo  
**„WOJNA I POKÓJ“**  
 hr. Lwa Tołstoja  
 9 dużych tomów formatu Biblioteki  
**kosztuje jak dawniej 8 zlr.**  
 Abonenci „Głosu Narodu“ mają zniżone mimo tak  
 kosztownej premji na 7 zlr.  
 Z premją inną to jest „Swobodny lot“ Wernera  
 powieść 2 tomowa albo „Nad jeziorem“ Józefa Rogo-  
 sza powieść 2 tomowa, jak w roku przeszłym dla abo-  
 nentów „Głosu Narodu“ za 6 zlr.  
 Biblioteka wyborowych Powieści i Romansów wy-  
 chodzi od 1 Października.  
 Dotychczas jest już w V-tym roczniku ukończona  
 powieść satyryczno-polityczna, 2 tomowa, **Józefa**  
**Rogosza**

**„BLAGIERZY“**  
 jest to powieść uznana przez krytykę za jedną z naj-  
 lepszych, przedwcześnie zgasłego powieściopisarza,  
 którego pióro zanadto jest znane czytelnikom „Głosu  
 Narodu“, byśmy mieli potrzebę rozwoździć się nad  
 jego zaletami.  
 Rozpoczęty rozgłośny romans **Jerzego Maldaque**  
**„PIĄTE: NIE ZABIJAJ“.**  
 Prenumerata roczna 8 zlr. (16 marek),  
 półroczna 4 zlr. (8 marek), kwartalna  
 2 zlr. (4 marki), w Ameryce 5 dolarów.  
 Przy zamówieniach z prowincji proszę dołączyć  
 50 ent. na opłacenie poczty.

**Zakład kąpielowy i Łaźnia parowa**  
 w Hotelu Krakowskim  
 otwarty w dniu powszednie od 6-jej rano do 9-jej wieczór.  
 W niedziele i święta od 6-jej rano do 7-mej wieczór.  
 Łaźnia parowa dla kobiet raz w tygodniu, mianowicie  
 w piątek od godziny 2-jej do zamknięcia bez względu na  
 pogodę w dniu tym przypaść święto. W niedziele i święta  
 od godziny 2-giej do 7-mej po południu łaźnia parowa  
 po 25 ct. — Dla dogodności kąpiących się jest przy Za-  
 kładzie felczer i specjalista od ogniotków W. Fiałek. 157

**Podziękowanie**  
 WPanu Józefowi Mara-  
 skiewiczowi, Urzędnikowi  
 kolei północnej, za zwrócenie  
 mi bez żadnej pretensji zgu-  
 bionych w przechozie 2  
 akcji kredytowych po 1000  
 zlr., które On idąc za mną  
 znalazł — składam niniej-  
 szem, jako człowiekowi ucz-  
 ciwemu i szlachetnemu, pu-  
 bliczne podziękowanie.  
 Kraków, 28 stycznia 1897.  
**Wincenty Olszewski**  
 z Królestwa.

**WIOSKA**  
 243 mórg, 36  
 przy szosie, w pow. Wieli-  
 ckim, w dobrej pszennej gle-  
 bie, z zasiewami, inwentar-  
 zem, dobrmi budynkami,  
 w pięknej zdrowej okolicy,  
 po 150 zlr. przeciętnie za  
 mórg, ma 0 10  
**do sprzedania**  
**Jan Strycharski, Kraków.**

**Główny fabryczny skład**  
 wysyfkowy pierwszej  
 galicyjsk. suszarni Owoców  
 i Warzyw, na sposób  
 amerykański urządzony,  
 pod firmą:  
**J. Michnik**  
 W BOCHNI,  
 poleca skompleto-  
 wane paczki po-  
 cztowe, ze znanych z do-  
 broci suszonych jarzynek i  
 owoców bocheńskich, jak  
 to: Zupy warzywne „Ju-  
 lienne“, 45 i 60 ct. Groszek  
 zielony cukrowy 35 ct. Fasolka  
 zielona krajana 35,  
 60 ct. Fasolka szparagowa  
 30, 55 ct. Marchew Carota  
 25 ct. Kapusta włoska 40 ct.  
 Kapusta zwyczajna do ka-  
 puśniaków 25 ct. Kapusta  
 czerwona sałatowa 50 ct.  
 Kalarepka 20 ct. Cebula 25  
 ct. Selery 25 ct. Pietruszka  
 25 ct. Pory 30 ct. K per  
 15 ct. Szpinak 30 ct.  
 Szczaw 25 ct. Jabłka kom-  
 potowe strugane w ćwiart-  
 kach i krążkach 40 cent.  
 Gruszki kompotowe stru-  
 gane całe, w połówkach  
 i ćwiartkach 35 ct. i 30 ct.  
 Śliwki kompotowe obrzy-  
 mie 25 ct. Śliwki łuskane  
 prunelki 35 ct. Wiśnie 25  
 ct. Borówki 20 ct. Marm-  
 lada z renglotów do 1 zlr.  
 Powidła śliwkowe przecie-  
 rane 1 klogr. 36 ct. Powi-  
 dła z gruszek i jabłek  
 32 ct. Pasty owocowe 60 ct.  
**Grzybki najprzedniejsze**  
 paczka 35 centów.  
 1 paczka z poszcze-  
 gólnych jarzyn wystarcza  
 na 20 do 40 porcyj lub  
 talerzy. — 1 paczka o-  
 woców 10 do 20 porcyj,  
 czyli że 1-no danie  
 (porcja) kosztuje  
 od pół do 5 centów.  
 Suszone warzywa i owoce  
 bocheńskie przewyższają  
 świeże swym właściwym  
 delikatnym smakiem.  
**Sposób użycia** jest  
 pojedynczy, mianowicie na-  
 leży zanurzyć w wodzie let-  
 nej potrzebne warzywa lub  
 owoce przez 2 godziny, po-  
 czem jak świeże przyrządzić  
 i gotować.  
 Warzywa bocheńskie w  
 suchem miejscu trzymane,  
 konserwują się wyborne  
 kilka lat, nie tracąc na  
 dobroci. 76 8 12

**Cenniki wraz szcze-  
 gółowem opisem wy-  
 syła się na żąda-  
 nie odwrotnie.**  
 Składy utrzymują: w Kra-  
 kowie Edmund Klimek,  
 Rynek A—B; w Dąbrowy  
 Walery Heinz, aptek.; w  
 Jarosławiu A. Tumidajski;  
 w Przemyślu M. Krug;  
 w Tarnopolu E. Frantz  
 i Hipolit Skowroński; w  
 Złoczowie E. Z. Motule-  
 wicz; w Czerniowcach A.  
 Tabakar i Gaina; w Rze-  
 szowie St. Misioroska i  
 Ska; w Drohobyczu Teofil  
 Jabłoński; w Tarnowie F.  
 Leszczyński.

**„Orzeł Polski“**  
 wychodzi od 1 stycznia 1897 r.  
 w Krakowie co 1 i 15 go ka-  
 żdego miesiąca.  
**Nr. 1 i 2 już wyszedł.**  
 Psmo to redagowane jest na  
 podstawie fachowych znajomości  
 ekonomicznych i potrzeb kraju;  
 oświadcza się ostro przeciw so-  
 cjalizmowi, biorąc w obronę szla-  
 chotę, duchowieństwo, instytucje  
 i porządek społeczny. Wydawca  
 „Orła“ St. Przynicznyński, 20 lat  
 pracował na Górnym Ślązku,  
 orześladowy, oraz ścigany za  
 każdą cenę i na wszelki sposób  
 przez Niemców, wszystkie co po-  
 siadał oddał dla oświaty. —  
 Cena kwartalna „Orła Polskie-  
 go“ 1 zlr., półroczna 2 zł. Num-  
 er 1 i 2 jest w zapasie i od-  
 wrotną pocztą, na życzenie prze-  
 ślemy. Adres: „Orzeł Pol-  
 ski“, Kraków, ul. św.  
 Anny l. 5. 337 2 2  
**Popierajcie „Orła Pol-  
 skiego“, który na to za-  
 sługuje.**

**AKADEMIK**  
 poszukuje stancji  
 (osobny pokoiik), z wiktem i ob-  
 sługą, pod przystępnymi warun-  
 kami. Oferty: „Głos Narodu“  
**J. S. J. 333 2 3**

**WIOSKA**  
 1/4 mili od stacji kolei, nad rzeką  
 Białą położona, — 428 mórg  
 obszaru mająca, w czem 216 m.  
 nżytkowego lasu, reszta dobrej  
 roli i ogrodów, z dobrmi budyn-  
 kami, dobrze zagospodarowana,  
 jest z powodu słabości właścici-  
 ciela za 60.000 zlr. bez inwen-  
 tarza i krescencji, zaś za 68.000  
 zlr. w całości ze zbiorami i obfi-  
 tym inwentarzem  
**do sprzedania.**  
 Połowa ceny może zostać na hy-  
 potecę. — Wiadomość bliższa w  
 Biurze „Głosu Narodu“.  
 2337 0 10

**Pastyłki** przeciw niedokrewności i blednicy, cena rurki 1 zlr.  
**Wata cudowna** od bólu zębów, pakieciok 10 ct  
**Dental** najlepsze środki do konserwowania dziąseł, zębów i jamy  
 ustnej, faszka 50 ct.  
**Brassicon** uniwersalny środek przeciw newralgicznemu bólowi  
 głowy, faszka 50 ct.  
**Balsam** przeciw odmrożeniu, faszka 35 ct.  
**Pastyłki** od bólu głowy, rurka 60 ct. 308  
**Woda na porost włosów** faszka 50 ct.  
**Esencja octowa** do robienia w domu octu, faszka 25 centów  
 poleca i wysyła odwrotnie pocztą za zaliczką  
**apteka pod białym Orłem A. Siedleckiego w Krakowie rynek L. 45.**

**Zakład stolarski**  
**ANTONIEGO PROKOPOWICZA**  
**Z WARSZAWY**  
**w Krakowie ul. św. Tomasza 27**  
 przyjmuje wszelkie obstalunki w zakres  
 stolarstwa wchodzące. 571 3 10

**Ogłoszenie.**  
 W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpoczyna  
 się rok szkolny 1897/98 z dniem 5-go kwietnia 1897.  
 Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie, jest teoretyczne  
 i praktyczne wykształcenie młodzieży na ogrodników uzolnionych  
 do prowadzenia ogrodów wiejskich.  
 Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat który:  
 1.) wykáže się, że przynajmniej 15 rok życia ukończył, że  
 odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest  
 umysłowo i fizycznie zupełnie zdrow i nienaganych obyczajów;  
 2.) w terminie przez Dyрекcję oznaczonym złoży egzamin  
 wstępny służący do ocenienia czyli kandydat jest w ogóle do-  
 statecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł korzystać z nauk w tej  
 szkole udzielanych.  
 Kandydaci którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogro-  
 dniczą, a uczynią zadość powyż wymienionym warunkom, mają  
 pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi.  
 Koszta utrzymania ucznia w zakładzie, wynoszą 165 zlr. w. a,  
 rocznie. Synowie ubogich rodziców przyjęci być mogą na koszt  
 funduszu krajowego,  
 Każdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzony w do-  
 stateczną bieliznę i dobre juchtowe buty.  
 Podanie o przyjęcie wnosić należy **najdalej do 15 marca**  
**1897** do Dyрекcji kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na  
 żądanie udzieli wszelkich bliższych wyjaśnień. 260 2 3

**Zajęcie po 1 zlr. 35 ct.**  
 sprzedaje 218  
**HENRYK FUGLEWICZ** dawniej **K. KNORECKI SP.**  
 Kraków, ul. Florjańska Nr. 23.

**TROJE KRAKOWSKIE!!** białe sukmany, granatowe karazyne **A. Bernacki**  
 bogato i gustownie wyszywane, wypożycz na zabawy  
 kostyumowe, kuligi i bale — jedynie  
 krawiec, w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 6.  
 Ceny [na]przystępniejsze — zależne od jakości stroju. Towarzystwom zamawiającym większą liczbę strojów, dają znaczny opust i wszelk  
 w mojej pracowni odznaczone zostały srebrnym medalem na Wystawie krakowskiej. — **KARAZYNE** wykonane  
 86

